СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с.Сосновка

от  17.04.2014 г.                                                          № 16

О гербе муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области

В соответствии  с Федеральном законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования  Сосновское сельское поселение  Карсунского района Ульяновской области, Совет депутатов решил:

1. Установить герб Сосновского сельского поселения в качестве официального символа Сосновского сельского поселения.

2.  Утвердить Положение «О гербе муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области» (прилагается).

3. Направить настоящее решение и приложение «О гербе муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области» Главе муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области для подписания, обнародования и размещения на официальном сайте муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области.

4. Представить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.

5.Решение Совета депутатов муниципального образования Сосновское сельское поселение от 03.03.2006 г. № 4 «Об утверждении Положения о гербе и флаге» считать утратившим силу.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Сосновское сельское поселение                                     Абубекиров Р.К.

Приложение к решению

Совета депутатов

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

от     17.04.2014 г. №  16

Положение

«О гербе муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области»

Настоящим положением устанавливается геральдическое описание герба, обоснование символики герба, порядок воспроизведения герба, порядок официального использования герба муниципального образования муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области (далее – герб Сосновского сельского поселения ) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Сосновского сельского поселения в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах хранятся в администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Сосновского сельского поселения

2.1. Герб Сосновского сельского поселения является официальным символом муниципального образования Сосновское сельское поселение.

2.2. Герб Сосновского сельского поселения подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.   Геральдическое описание и обоснование символики герба

Сосновского сельского поселения

3.1. Геральдическое описание герба Сосновского сельского поселения гласит:

«В лазоревом поле над червленой вырубной оконечностью, граница которой накрыта двумя серебряными чеканами накрест - золотая сосна с таковыми же корнями и с тремя червлеными шишками».

3.2. Герб Сосновского сельского поселения может воспроизводиться:

- в многоцветном варианте (Приложение 1);

- в одноцветном контурном варианте (Приложение 2);

- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для обозначения цветов - шафировкой (Приложение 3).

3.3. Варианты герба Сосновского сельского поселения указанные в пункте 3.2. могут воспроизводиться с вольной частью [1] - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему правому углу герба Сосновского сельского поселения с воспроизведёнными в нем фигурами из герба Ульяновской области (Приложения 4-6).

3.4. Варианты герба Сосновского сельского поселения, указанные в п. 3.2. настоящего Положения в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, пункты 45, 46), утвержденными Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года, могут воспроизводиться  со статусной короной установленного образца (Приложения 7-9).

3.5. Варианты герба Сосновского сельского поселения, указанные в пункте 3.2. могут воспроизводиться одновременно с вольной частью и со статусной короной установленного образца (Приложения 10-12).

3.6. Варианты герба Сосновского сельского поселения указанные в пунктах 3.2., 3.3., 3.4., 3.5. – равно допустимы.

Приложения 1-12 к настоящему Положению, являются неотъемлемыми частями настоящего Положения.

 3.7. Обоснование символики герба Сосновского сельского поселения.

Символика герба Сосновского сельского поселения многозначна:

- сосна – гласный символ названия поселения, имеющего на своей территории многочисленные сосновые боры. Как вечнозеленое растение, сосна является символом постоянства, долголетия, неувядающей силы;

- три сосновые шишки – аллегория трех населенных пунктов (села Сосновка и Уразовка и деревня Ермаки), составляющих единое поселение;

- перекрещенные чеканы, фигуры из герба Карсунского района, символизируют неразрывную связь поселения и района, в который поселение входит. Добавление фигур из герба района создает визуально индивидуальный образ Сосновского сельского поселения как поселения именно Ульяновской области, поскольку название Сосновское широко распространено в различных регионах России.

Лазурь – символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Червлень (красный цвет) – символ труда, мужества, жизнеутверждающей силы, красоты и праздника.

Золото – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая.

Серебро – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

3.8 Авторская группа.

Идея герба: Константин Моченов (Химки).

Художник и компьютерный дизайн:  Анна Гарсия (Москва).

Обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба Сосновского сельского поселения

4.1. Воспроизведение герба Сосновского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. настоящего Положения. Воспроизведение герба Сосновского сельского поселения допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5.
Порядок  официального использования герба Сосновского сельского поселения

5.1. Герб Сосновского сельского поселения помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Сосновского сельского поселения;

5.2. Герб Сосновского сельского поселения помещается на бланках:

- главы Сосновского сельского поселения;

- Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

5.3. Герб Сосновского сельского поселения  воспроизводится:

на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб Сосновского сельского поселения  помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Сосновского сельского поселения  может помещаться на:

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Сосновского сельского поселения  на:

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Сосновского сельского поселения  и Ульяновской области, герб Сосновского сельского поселения  располагается правее герба Ульяновской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Сосновского сельского поселения, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Сосновского сельского поселения ; справа от герба Ульяновской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Ульяновской области и Карсунского района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Сосновского сельского поселения  (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Сосновского сельского поселения  не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Сосновского сельского поселения  не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Сосновского сельского поселения устанавливается органами местного самоуправления Сосновского сельского поселения.

6. Порядок использования герба Сосновского сельского поселения

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Сосновского сельского поселения  предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Сосновского сельского поселения  устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Сосновского сельского поселения  с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Сосновского сельского поселения  влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Сосновского сельского поселения каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ульяновской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром раздела 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Сосновского сельского поселения принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования Сосновское сельское поселение.

8.3. Герб Сосновского сельского поселения с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации объектом авторского права не является.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Приложение 1

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)

Приложение 2

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)

Приложение 3

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (гербовый щит)

Приложение 4

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение»

Карсунского района

Ульяновской области

 от 17.04.2014 г. № 16

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (гербовый щит с вольной частью)

Приложение 5

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

         (гербовый щит с вольной частью)

Приложение 6

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (гербовый щит с вольной частью)

Приложение 7

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (коронованный щит)

Приложение 8

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(коронованный щит)

Приложение 9

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (коронованный щит)

Приложение 10

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(коронованный щит с вольной частью)

Приложение 11

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (коронованный щит с вольной частью)

Приложение 12

к Положению «О гербе

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от 17.04.2014 г. № 16

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (коронованный щит с вольной частью)